
DELIBERAZIONE N°   XII /  1586  Seduta del  18/12/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Guido Guidesi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Armando De Crinito

Il Dirigente                    Carlo Bianchessi

L'atto si compone di  16  pagine

di cui  9 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LO SVILUPPO E IL CONSOLIDAMENTO DELLE FILIERE PRODUTTIVE E DI
SERVIZI E DEGLI ECOSISTEMI INDUSTRIALI PRODUTTIVI ED ECONOMICI IN LOMBARDIA DI CUI ALLA DGR
N. XI/5899 DEL 31 GENNAIO 2022 E SMI: AGGIORNAMENTO DEI CRITERI E PROROGA DEI TERMINI PER LA
PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI  



RICHIAMATI:
 la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 “Impresa Lombardia: per la libertà di

impresa,  il  lavoro  e  la  competitività”  con  la  quale  Regione  Lombardia
promuove lo sviluppo competitivo delle imprese lombarde;

 la legge regionale n. 26/2015 “Manifattura diffusa, creativa e tecnologica 4.0”
con  la  quale  regione  Lombardia  ha  promosso  il  Programma  strategico
“LOMBARDIA 5.0”  con l’obiettivo di  rispondere alle  dinamiche evolutive  dei
settori produttivi e sostenere la qualificazione del sistema economico attraverso
il consolidamento e la valorizzazione di “filiere eccellenti”;

 la Comunicazione 2021(350) final della Commissione al Parlamento europeo, al
Consiglio,  al  Comitato  Economico  e  Sociale  europeo  e  al  Comitato  delle
Regioni che “aggiorna la nuova Strategia Industriale 2020: costruire un mercato
unico  più  forte  per  la  ripresa  dell’Europa”  a  seguito  della  pandemia
individuando gli interventi prioritari per guidare la transizione verso un'economia
più sostenibile, digitale, resiliente e competitiva a livello mondiale;

RICHIAMATE altresì:
 la  DGR  XI/767  del  12  novembre  2018  “Approvazione  dello  schema

dell’accordo  per  lo  sviluppo  economico  e  la  competitività  del  sistema
lombardo tra Regione Lombardia e Sistema Camerale Lombardo e istituzione
del Collegio di Indirizzo e Sorveglianza”, sottoscritto in data 17 dicembre 2018;

 la DGR XI/5741 del 21 dicembre 2021 “Accordo per lo sviluppo economico e la
competitività  del  sistema  lombardo  tra  Regione  Lombardia  e  Sistema
Camerale Lombardo - approvazione del Programma d’azione 2022” e la DGR
n.  XI/1155  del  23  ottobre  2023  “Accordo  per  lo  sviluppo  economico  e  la
competitività del sistema lombardo tra regione Lombardia e sistema camerale
lombardo  -  Approvazione  del  programma  d’azione  2023  (di  concerto  con
l’assessore Guidesi)” che prevedono, fra l’altro, lo sviluppo di iniziative a favore
delle filiere lombarde;

VISTI:
 la  DGR  n.  XI/5899  del  31  gennaio  2022  “Approvazione  dei  criteri  della

manifestazione  di  interesse  per  lo  sviluppo  e  il  consolidamento  delle  filiere
produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali  produttivi ed economici in
Lombardia” con cui Regione, in collaborazione con Unioncamere Lombardia,
ha  avviato  un  progetto  sperimentale  strutturato  in  due  fasi  al  fine  di  far
emergere  e  sostenere,  partendo  da  casi  concreti,  modalità  di  intervento
strutturali  e  replicabili  in  tema  di  sviluppo,  consolidamento,  innovazione  ed
eventuale riconversione delle filiere e degli ecosistemi industriali; 

1



 il d.d.u.o. n. 2338 del 24 febbraio 2022 “Approvazione della Manifestazione di
interesse per lo sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e di servizi e
degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia”;

 la  DGR  XI/6741/2022  e  smi  “Approvazione  dei  criteri  applicativi  del  bando
“Innovazione  dei  processi  e  dell’organizzazione  delle  filiere  produttive  e  di
servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia” che
prevede,  tra  l’altro,  un  punteggio  premiale  per  le  filiere  che  abbiamo
presentato  domanda  e  siano  state  riconosciute  da  Regione  Lombardia
nell’ambito  della  fase  1  della  Manifestazione  di  interesse  di  cui  alla  DGR
5899/2022;

 la DGR n. XI/7446 del 30 novembre 2022 “DGR n. XI/5899 del 31 gennaio 2022
Manifestazione  di  interesse  per  lo  sviluppo  e  il  consolidamento  delle  filiere
produttive e di servizi e degli ecosistemi industriali  produttivi ed economici in
Lombardia:  proroga  dei  termini  per  la  presentazione  delle  proposte
progettuali” con la quale alla luce dei significativi risultati del percorso avviato
viene prorogato  al  31  dicembre  2023  il  termine  per  la  presentazione  delle
proposte progettuali;

DATO ATTO che nell’ambito del percorso sperimentale avviato:
 sono  state  riconosciute  in  fase  1  da  Regione  Lombardia,  alla  data  del  6

dicembre 2023, n. 47 filiere lombarde  con un coinvolgimento complessivo di n.
1.015 soggetti  nelle 12 province lombarde, di  cui 992 operanti in Lombardia
soggetti  fra  imprese,  associazioni,  enti,  Università,  che  promuovono progetti
volti  a sostenere la circolarità, l’innovazione, la digitalizzazione, la ricerca, la
formazione l’internazionalizzazione in diversi settori economici dalla lavorazione
industriale  di  metalli  alle  applicazioni  digitali,  dall’edilizia,  all’energia  e  ai
carburanti sostenibili, fino al turismo e allo sport, la salute ed il benessere ed il
tessile e l’editoria;

 sono state presentate dalle filiere lombarde n.19 domande di cui 12 ammesse
(delle quali n. 11  sono filiere riconosciute in fase 1) a contributo nell’ambito del
bando “Innovazione dei processi e dell’organizzazione delle filiere produttive e
di servizi e degli ecosistemi industriali produttivi ed economici in Lombardia” di
cui alla DGR XI/6741/2022 e smi;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII Legislatura,
approvato dal  Consiglio  Regionale con DCR XII/42 del  20  giugno 2023 (),  che
prevede, in particolare nel Pilastro n. 4 Lombardia “Terra di imprese e di lavoro” –
obiettivo strategico 4.1.7  Favorire l’innovazione e la competitività delle filiere e
degli ecosistemi”, lo sviluppo e la promozione di filiere ed ecosistemi quali snodi

2



integrati  di  attrattività,  competitività,  innovazione  e  occupazione  e  la  loro
integrazione nelle catene globali del valore nazionale ed europeo;

VISTI:
 il  Programma  Regionale  a  valere  sul  Fondo  Europeo di  Sviluppo Regionale

2021-2027  (PR  FESR  2021-2027)  adottato  con  Decisione  di  Esecuzione  della
Commissione Europea C (2022) 5671 final del 01/08/2022, e la successiva DGR
di presa d’atto XI/6884/2022, che prevede azioni volte ad avviare o potenziare
la  presenza  delle  imprese  lombarde  nelle  catene  globali  del  valore  per
accrescere, anche in coerenza con la strategia industriale UE, la capacità di
innovazione, produzione e investimento delle imprese, in particolare PMI;

 la comunicazione dell’Assessore Guidesi, di concerto con l’Assessore Fermi, alla
Giunta  nella  seduta  del  10  luglio  2023  ad  oggetto  “Collaborazione
interassessorile Sviluppo Economico -Università, Ricerca, Innovazione” volta a
promuovere una maggiore efficacia ed efficienza degli interventi a sostegno
della competitività del sistema lombardo, creando sinergie tra le competenze
dei  due  assessorati,  anche in  risposta  alle  sollecitazioni  degli  stakeholder  di
riferimento; 

 la DGR n. XII/1187 del 23 ottobre 2023 “2021IT16RFPR010 – Istituzione della misura
per il rafforzamento delle filiere produttive e degli ecosistemi industriali a valere
sulle azioni 1.3.4. “Sostegno al rafforzamento delle reti e delle aggregazioni di
imprese” e 1.1.1. “Sostegno agli investimenti in ricerca, sviluppo e innovazione”
del  PR  FESR  Lombardia  2021-2027  e  approvazione  dei  criteri  applicativi  (di
concerto con assessore  Fermi),  prima attuazione della  collaborazione sopra
richiamata,  che  sostiene  l’innovazione,  il  miglioramento  tecnologico  e  il
rafforzamento  competitivo  delle  filiere  e  degli  ecosistemi  industriali,
prevedendo nuovamente un punteggio premiale per gli Accordi di progetto di
filiera ai sensi della DGR n. 5899/2022 e s.m.i;

VALUTATO,  in  coerenza  con la  Strategia  Industriale  dell’Unione  Europea  ed  i
documenti strategici e programmatici sopra richiamati, nonché in considerazione
dei positivi risultati fin qui ottenuti di proseguire e rendere strutturale l’iniziativa di
governance  realizzata  in  collaborazione  con  Unioncamere  Lombardia,  con  le
seguenti finalità:
 valorizzare e consolidare le FILIERE già riconosciute ed esistenti in Lombardia ex

DGR 5899/2022 e s.m.i., anche attraverso processi di aggiornamento/modifica
e  riassetto  delle  filiere  secondo  le  modalità  disciplinate  nell’allegato  A  del
presente provvedimento;

 individuare  nuove  FILIERE  emergenti  sul  territorio  regionale,  stimolando  le

3



aggregazioni  e  le  sinergie  fra  le  imprese  e  incoraggiando  lo  scambio  di
competenze e la realizzazione di obiettivi comuni finalizzati al consolidamento,
allo  sviluppo  e  all’eventuale  riconversione  delle  filiere  e  degli  ecosistemi
industriali, produttivi ed economici di riferimento;

 innovare  e  migliorare  la  qualità  del  processo  produttivo  di  filiera  ed
incrementare  la  competitività  e  l’attrattività  delle  filiere  e  degli  ecosistemi
industriali, produttivi ed economici sui mercati nazionali ed internazionali;

RITENUTO  opportuno procedere  con  un  aggiornamento  dei  criteri  di  cui
all’allegato  A  alla  DGR XI/5899/2022  al  fine  di  disciplinare  alcuni  aspetti  della
Manifestazione di interesse consolidandola in relazione alle finalità sopra citate;

VISTO l’allegato A parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

STABILITO in particolare di:
 prorogare alla data del 31 dicembre 2025 il termine per la presentazione delle

domande di adesione;
 individuare le modalità e i termini di presentazione dell’accordo sottoscritto da

tutti i partner di filiera, sia essa già riconosciuta o di nuova costituzione;
 definire gli aspetti relativi alla durata, alla decadenza dell’accordo di progetto,

alle variazioni del partenariato e/o del progetto di filiera;
 esaminare ogni domanda e valutare la sua finanziabilità, anche attraverso le

opportunità date da strumenti messi a disposizione a livello regionale, nazionale
e dall’Unione Europea anche in raccordo con le Direzioni Generali di Regione
Lombardia competenti nelle materie oggetto delle proposte di progetto;

CONSIDERATO che gli aggiornamenti sopra elencati e definiti nell’Allegato A parte
integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  sono  l’esito  anche  di
esigenze  espresse  dalle  filiere  riconosciute  di  perfezionare  la  progettualità
presentata, nonché di una attiva richiesta da parte del territorio di partecipare
alla  Manifestazione  di  interesse  per  lo  sviluppo  delle  filiere  ed  ecosistemi  con
progettualità in corso di configurazione e consolidamento sul territorio ed in grado
di rilanciarne in chiave innovativa e strategica la competitività;

RITENUTO altresì di demandare al dirigente della U.O. Competitività e sostenibilità
di  imprese,  ecosistemi  e  filiere,  rapporti  istituzionali  e  comunicazione  della  DG
Sviluppo  Economico  l’adozione  degli  atti  conseguenti  del  presente
provvedimento,  ed  in  particolare  l’allineamento  delle  tempistiche  del
provedimento attuativo di cui al d.d.u.o. 2338/2022 e smi;

4



DATO  ATTO che  nel  provvedimento  attuativo  dei  criteri  di  cui  alla  presente
deliberazione saranno rese disponibili le modalità di supporto per la presentazione
delle domande di partecipazione e la richiesta di chiarimenti anche mediante la
strutturazione di un desk dedicato;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico
del Bilancio regionale;

DATO ATTO che il presente provvedimento non rientra nell’ambito di applicazione
dell’art. 26 del d.l.gs. n. 33/2013;

VISTA  la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali  in
materia di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti organizzativi della
XII Legislatura;

ALL'UNANIMITA' dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare l’aggiornamento dei criteri della Manifestazione di interesse per lo
sviluppo e il consolidamento delle filiere produttive e di servizi e degli ecosistemi
industriali produttivi ed economici in Lombardia di cui DGR XI/5899/2022 e smi,
e  di  prorogare  al  31  dicembre  2025  il  termine  per  la  presentazione  delle
domande di adesione nelle modalità indicate nell’allegato A parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

2. di demandare al dirigente della U.O. Competitività e sostenibilità di imprese,
ecosistemi  e  filiere,  rapporti  istituzionali  e  comunicazione  della  DG Sviluppo
Economico l’adozione degli atti conseguenti del presente provvedimento, ed
in particolare l’allineamento delle tempistiche del provvedimento attuativo di
cui al d.d.u.o. 2338/2022 e smi;

3. di dare atto che nel provvedimento attuativo dei criteri  di  cui alla presente
deliberazione  saranno  rese  disponibili  le  modalità  di  supporto  per  la
presentazione delle domande di  partecipazione e la richiesta di  chiarimenti
anche mediante la strutturazione di un desk dedicato.

4. di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  non  presenta  oneri  finanziari  a
carico di Regione Lombardia;

5



5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  di
applicazione dell’art. 26 del d.l.gs. n. 33/2013;

6. di  trasmettere  il  presente  atto  a  Unioncamere  Lombardia  e  disporre  la
pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Lombardia  e  sul  portale   www.regione.lombardia.it e  di  Unioncamere
Lombardia.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.regione.lombardia.it/

		2023-12-18T18:51:00+0100
	RICCARDO PERINI




